1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
POLO DE INOVAÇÃO

Edital No 04/2020 - Retificação do Edital Nº 03/2020 – Banco de Especialistas

O POLO DE INOVAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com as disposições da legislação
pertinente, resolve, por meio deste instrumento, RETIFICAR o Edital No 03/2020, para o
credenciamento de colaboradores externos ao IFPB em seu Banco de Especialistas.

Onde se lê:
4.2 É vedada a participação de servidor público ou empregado público de qualquer
esfera da Administração Pública, direta ou indireta, bem como de profissional que tenha
vínculo de parentesco, até 3º grau, com funcionário do IFPB.

Leia-se:
4.2 O colaborador externo pode ser também empregado e funcionário ativo vinculado a
empresa pública ou privada (desde que não pertença ao quadro funcional da empresa
demandante da parceria), profissional autônomo de comprovada capacidade técnica,
inventor independente, aposentado ou empreendedor vinculado temporariamente à
atividade de PD&I e/ou ET específica por meio de plano de trabalho/acordo de parceria.

Onde se lê:

Quadro I – Critérios e valores para seleção de colaboradores

Item Critério Peso Descrição Valor/máximo

1

Titulação

20

Técnico de Nível Médio (/graduando) 1

Graduado 2

Especialista (Lato Sensu) 3

Mestre 4

Doutor 6

2

Experiência Profissional na Área

(comprovada)

30

0 a 2 anos 1

2 a 4 anos 2

4 a 6 anos 3

6 a 8 anos 4

Mais de 8 anos 5

3

Experiência em desenvolvimento e

execução de projetos de PD&I e/ou ET em

Polo de Inovação ou Mercado.

20

0 a 2 anos 1

2 a 4 anos 2

4 a 6 anos 3

6 a 8 anos 4

Mais de 8 anos 5

2

4

Participação em projetos de pesquisa,

extensão ou inovação durante seu curso

de formação (graduação, técnico, pós-

graduação) via Editais da Instituição (fora

de Polo de Inovação).

10

1 ponto por projeto

4

5

Nota de Entrevista (mínimo de 7,0)

20

De 70 a 80 3

De 80 a 90 6

De 90 a 100 9

Leia-se:

Quadro I – Critérios e valores para seleção de colaboradores

Item Critério Peso Descrição Valor/máximo

1

Titulação

20

Técnico de Nível Médio (/graduando) 1

Graduado 2

Especialista (Lato Sensu) 3

Mestre 4

Doutor 6

2

Experiência Profissional na Área

(comprovada)

30

0 a 2 anos 1

Acima de 2 até 4 anos 2

Acima de 4 até 6 anos 3

Acima de 6 até 8 anos 4

Mais de 8 anos 5

3

Experiência em desenvolvimento e

execução de projetos de PD&I e/ou ET em

Polo de Inovação ou Mercado.

20

0 a 2 anos 1

Acima de 2 até 4 anos 2

Acima de 4 até 6 anos 3

Acima de 6 até 8 anos 4

Mais de 8 anos 5

4

Participação em projetos de pesquisa,

extensão ou inovação durante seu curso

de formação (graduação, técnico, pós-

graduação) via Editais da Instituição (fora

de Polo de Inovação).

10

1 ponto por projeto

4

5

Nota de Entrevista (mínimo de 7,0)

20

De 70 a 80 3

Acima de 80 até 90 6

Acima de 90 até 100 9

Onde se lê:
6.7 A entrevista será sempre realizada por no mínimo duas pessoas, sendo uma delas
obrigatoriamente o coordenador do projeto. A segunda será escolhida mediante sorteio
entre pesquisadores servidores credenciados no Polo de Inovação.

Leia-se:
6.7 A entrevista será sempre realizada por no mínimo duas pessoas, sendo uma delas
obrigatoriamente o coordenador do projeto. A segunda poderá ser um membro da
equipe de Gestão do Polo-IFPB ou representante indicado pela Gestão.

3

INCLUIR no item 6 o seguinte subitem:

6.12 A pontuação aferida na etapa de avaliação curricular do candidato selecionado para
participação em projeto no Polo-IFPB será usada como referência para enquadramento
na subcategoria de bolsa, conforme titulação e experiência profissional comprovadas.

João Pessoa, 15 de abril de 2020.

Alex Sandro da Cunha Rego     Damires Yluska de Souza Fernandes

Coordenação da Formação de RH    Diretora Geral do Polo de Inovação